



## BALANCE GENERAL RESUMIDO

AL 30 DE JUNIO DE 2010  
(EXPRESADO EN BOLIVIANOS)

### ACTIVOS

#### ACTIVOS INTERNACIONALES 63.916.305.836,23

|                                          |                   |                   |
|------------------------------------------|-------------------|-------------------|
| ACTIVOS DE RESERVA                       |                   | 59.607.451.568,53 |
| ORO                                      | 7.981.184.428,73  |                   |
| DIVISAS                                  | 3.588.246.085,71  |                   |
| ACTIVOS EN EL F.M.I.                     | 1.787.510.140,15  |                   |
| BONOS Y OTRAS INVERSIONES EXTERNAS       | 46.245.056.590,76 |                   |
| CONVENIOS DE CREDITO RECIPROCO           | 5.454.323,18      |                   |
| OTROS ACTIVOS INTERNACIONALES            |                   | 4.308.854.267,70  |
| APORTES A ORGANISMOS INTERNACIONALES     | 4.095.512.386,76  |                   |
| OTRAS CUENTAS DE ACTIVOS INTERNACIONALES | 213.341.880,94    |                   |

#### ACTIVOS INTERNOS 10.839.160.140,88

|                                   |                  |                  |
|-----------------------------------|------------------|------------------|
| CREDITOS AL SECTOR NO FINANCIERO  |                  | 2.272.867.680,34 |
| SECTOR PUBLICO                    | 2.272.533.846,26 |                  |
| SECTOR PRIVADO                    | 333.834,08       |                  |
| CREDITOS AL SECTOR FINANCIERO     |                  | 856.679.636,60   |
| SISTEMA FINANCIERO                | 856.679.636,60   |                  |
| OTROS ACTIVOS INTERNOS            |                  | 7.709.612.823,94 |
| INVERSIONES                       | 7.555.713.547,97 |                  |
| BIENES DE USO                     | 108.472.696,56   |                  |
| ACTIVOS INTANGIBLES               | 3.081.929,07     |                  |
| BIENES REALIZABLES                | 3,00             |                  |
| PARTIDAS PENDIENTES DE IMPUTACION | 39.230.425,88    |                  |
| CUENTAS POR COBRAR                | 3.114.221,46     |                  |

#### TOTAL ACTIVO 74.755.465.977,11

#### TOTAL CUENTAS CONTINGENTES, DE ORDEN Y DE REGISTRO DEUDORAS 145.518.932.675,91

### PASIVOS

#### PASIVOS INTERNACIONALES 3.939.005.932,17

|                                      |                  |                  |
|--------------------------------------|------------------|------------------|
| OBLIGACIONES A MEDIANO Y LARGO PLAZO |                  | 71.692.386,98    |
| OBLIGACIONES A MEDIANO Y LARGO PLAZO | 71.692.386,98    |                  |
| OTROS PASIVOS INTERNACIONALES        |                  | 3.867.313.545,19 |
| OTROS PASIVOS INTERNACIONALES        | 3.867.313.545,19 |                  |

#### PASIVOS INTERNOS 63.003.685.576,60

|                                          |                   |                   |
|------------------------------------------|-------------------|-------------------|
| CIRCULACION MONETARIA                    |                   | 19.111.731.860,09 |
| CIRCULACION MONETARIA                    | 19.111.731.860,09 |                   |
| OBLIGACIONES CON EL SECTOR NO FINANCIERO |                   | 34.086.677.565,51 |
| SECTOR PUBLICO                           | 34.086.095.695,54 |                   |
| SECTOR PRIVADO                           | 581.869,97        |                   |
| OBLIGACIONES CON EL SECTOR FINANCIERO    |                   | 9.437.367.127,86  |
| SISTEMA FINANCIERO                       | 9.437.367.127,86  |                   |
| OTROS PASIVOS INTERNOS                   |                   | 367.909.023,14    |
| PROVISIONES                              | 20.691.976,42     |                   |
| PREVISIONES                              | 7.142.416,58      |                   |
| PARTIDAS PENDIENTES DE IMPUTACION        | 319.492.509,95    |                   |
| CUENTAS POR PAGAR                        | 20.582.120,19     |                   |

#### TOTAL PASIVO 66.942.691.508,77

#### PATRIMONIO 7.812.774.468,34 7.812.774.468,34

|                       |                  |
|-----------------------|------------------|
| CAPITAL               | 515.756.422,10   |
| RESERVAS              | 7.139.376.919,79 |
| RESULTADO DEL PERIODO | 157.641.126,45   |

#### TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 74.755.465.977,11

#### TOTAL CUENTAS CONTINGENTES, DE ORDEN Y DE REGISTRO ACREEDORAS 145.518.932.675,91



## ESTADO DE RESULTADOS RESUMIDO

DEL 1° DE ENERO AL 30 DE JUNIO DE 2010

(EXPRESADO EN BOLIVIANOS)

### INGRESOS

375.352.314,20

#### INGRESOS FINANCIEROS

370.458.374,89

|                            |                |
|----------------------------|----------------|
| DEL SECTOR EXTERNO         | 213.433.874,74 |
| DEL SECTOR NO FINANCIERO   | 20.194.818,14  |
| DEL SECTOR FINANCIERO      | 461.776,59     |
| OTROS INGRESOS FINANCIEROS | 136.367.905,42 |

#### INGRESOS ADMINISTRATIVOS

4.893.939,31

|                                             |              |
|---------------------------------------------|--------------|
| RECUPERACIONES                              | 1.352.978,84 |
| OTROS INGRESOS OPERATIVOS Y ADMINISTRATIVOS | 3.540.960,47 |

### EGRESOS

219.533.141,64

#### EGRESOS FINANCIEROS

5.077.254,65

|                           |              |
|---------------------------|--------------|
| AL SECTOR EXTERNO         | 3.314.398,38 |
| CARGOS POR PREVISIONES    | 170.533,66   |
| OTROS EGRESOS FINANCIEROS | 1.592.322,61 |

#### EGRESOS ADMINISTRATIVOS

114.713.686,98

|                                                        |               |
|--------------------------------------------------------|---------------|
| GASTO CORRIENTE                                        | 90.429.881,87 |
| TRANSFERENCIAS                                         | 13.538.929,82 |
| DEPRECIACIONES, PREVISIONES, AMORTIZACIONES Y CASTIGOS | 10.602.544,79 |
| OTROS GASTOS OPERATIVOS Y ADMINISTRATIVOS              | 142.330,50    |

#### EGRESOS POR RENDIMIENTOS EN EMISION DE TITULOS

99.742.200,01

#### UTILIDAD DE OPERACION NETA DEL PERIODO ANTES DE RESULTADOS NO REALIZADOS POR DIFERENCIAS DE CAMBIO

155.819.172,56

RESULTADOS NO REALIZADOS POR DIFERENCIAS DE CAMBIO

1.821.953,89

#### UTILIDAD (PERDIDA) NETA DEL PERIODO

157.641.126,45